
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33861 35Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2019

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 22 de janeiro de 2019 e revoga as disposições 
em contrário. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de Abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 427243
PORTARIA Nº 1551 / 2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando os termos do Ofício nº 1263/2019 PGE-GA-
B-PCTA, de 21 de março de 2019 o Exmª. Srª. Ana Carolina Lobo Glu-
ck Paúl Peracchi, Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, recomenda 
o Acordo Judicial celebrado nos autos da Ação Ordinária n° 0002436-
59.2014.8.14.0200, ajuizada por Admir do Couto Costa coma adoção das 
seguintes providências necessárias: a imediata reintegração do Autor na 
graduação de Cabo PMPA, o reconhecimento do tempo de serviço durante 
o afastamento até a efetivação da reintegração, retirar da fi cha funcio-
nal do militar em comento as punições que foram objeto da ação e não 
instaurar novo processo administrativo ou militar para apurar os fatos 
que motivaram a exclusão do autor, e seus pagamentos retroativos foram 
acordados nos termos do que conta no artigo 2º do acordo, cujo o pa-
gamento será efetivado através RPV; Considerando o Ofício n° 483/2019 
– CONJUR/03, de 05 de abril de 2019;
RESOLVE:
Art. 1°. ANULAR o LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA das fi leiras da 
PMPA à época do SD PM RG 34697 ADMIR DO COUTO COSTA publicado no 
Boletim Geral nº 044/2015 - PMPA.
Art. 2º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, no cargo de CB PM RG 
34697 ADMIR DO COUTO COSTA, em decorrência de acordo judicial ho-
mologado por sentença entre o Estado do Pará e o policial supracitado.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 09 de março de 2015 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 25 de abril de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 427476

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 952/2018 – DAL/PMPA

Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 952/2018-DAL/
PMPA, cujo objeto é a “Locação de imóvel para abrigar o 41º Pelotão 
Destacado”:
Onde se lê:

Conta Corrente 001232-7
Agência 0080-00
Banco BANPARÁ

Leia-se:
Conta Corrente 000560333-1

Agência 0082-00
Banco BANPARÁ

Belém/PA, 23 de abril de 2019.
JOSÉ DILSON DE MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 427493

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 629-DI-DF-19
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: MARABÁ - PA
PERÍODO: 04 A 06/04/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO
E 01 DE POUSADA
SERVIDOR: TEN CEL PM MAURO SERGIO DA SILVA 
MARTINS CPF: 607.238.582-68
VALOR: R$ 270,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 810-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(Op. POROROCA)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CASTANHAL - PA
DESTINO: SÃO DOMINGOS DO CAPIM - PA
PERÍODO: 22 A 25/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR: CB PM WALDENIZE DE LIMA RODRIGUES
CPF: 674.888.542-68

VALOR: 432,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 427592
PORTARIA Nº 475-DI-DF-19

OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO- PA
DESTINO: BELÉM - PA
PERÍODO: 07 A 11/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR: CB PM HELLEN CRISTINA PINTO 
DOS PASSOS CPF: 890.129.842-20
VALOR: R$ 576,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 476-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO: BELÉM - PA
PERÍODO: 08 A 10/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR: SD PM GRACIELI FERREIRA DA SILVA
CPF: 033.431.265-51
VALOR: R$ 288,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 477-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SALVATERRA - PA
DESTINO: BELÉM- PA
PERÍODO: 07 A 10/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR: MAJ PM MARCÉLIA CHAVES NINA
CPF: 357.631.322-20
VALOR: R$ 540,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 478-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO: BELÉM- PA
PERÍODO: 07 A 10/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR: CB PM ELLEN SUELBY FARIAS DE BRITO
CPF: 897.279.162-87
VALOR: R$ 432,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 479-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO: BELÉM- PA
PERÍODO: 07 A 09/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO 
E 02 DE POUSADA
SERVIDOR: CB PM GISELLE LUZIA SANTOS RIBEIRO
CPF: 777.890.672-49
VALOR: R$ 360,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 480-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TUCURUÍ - PA
DESTINO: BELÉM- PA
PERÍODO: 07 A 09/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO 
E 02 DE POUSADA
SERVIDOR: CB PM GABRIELA NAMIAS DE 
SOUZA DE HOLANDA CPF: 888.053.362-20
VALOR: R$ 360,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 481-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO: BELÉM- PA
PERÍODO: 07 A 10/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS


